
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
от 29 марта  2012 года             № 302 
 
Об отчёте о работе 
Муниципального  Совета  
Рыбинского муниципального района  

 
 
Рассмотрев отчет о работе Муниципального Совета Рыбинского муниципального 

района за период с марта 2011 год по февраль 2012 года,  
Муниципальный  Совет Рыбинского муниципального района 
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Принять к сведению отчет о работе Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района за период с марта  2011 года по февраль 2012 года (прилагается). 

 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 

 
 
 
Председатель Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района         М.А. Качков 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 

от 29.03.2012 № 302.  
 
 
 

ОТЧЕТ 
о работе Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 

за период с марта 2011 года по февраль 2012 года. 
 
За отчетный период (с марта 2011 г. – по февраль 2012 г.) состоялось 12 заседаний 

Совета района, на которых рассмотрены 144 вопроса, почти по всем вопросам были 
приняты решения. 

Муниципальный Совет района и постоянные комиссии работали в соответствии с  
утверждёнными планами работ,  и в соответствии с вопросами ведения комиссий и Совета 
района.  

С целью обеспечения Рыбинского района документами территориального 
планирования и определения назначения каждого участка земли в районе была 
утверждена схема территориального планирования Рыбинского муниципального района. 

Значительное внимание, как и в предшествующий период, было уделено работе по 
реализации Федерального закона № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» в части принятия решений по утверждению 
соглашений по передаче осуществления полномочий по решению вопросов местного 
значения между сельскими поселениями и Рыбинским муниципальным районом. 

Депутатами Совета района был рассмотрен ряд вопросов, связанных с 
муниципальным имуществом, были приняты решения о согласовании принятия в 
собственность района имущества от Арефинского сельского поселения, передачи 
имущества и объектов недвижимости в собственность Глебовского, Огарковского, 
Октябрьского, Судоверфского, Тихменевского сельских поселений, передачи в 
государственную собственность Ярославской области учреждений и объектов 
здравоохранения, согласования дополнительных списков имущества, разграниченного 
между городом и районом. 

Продолжалась работа по совершенствованию нормативно-правовой базы 
Рыбинского района. Были внесены изменения в Устав района,  приведены в соответствие 
с действующим законодательством положения о структурных подразделениях 
администрации района с правами юридического лица, внесены изменения в положения о 
Муниципальном Совете района, об администрации Рыбинского района, внесены 
изменения в действующие нормативные акты. 

В связи с вступлением в силу Федерального закона «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных организаций» было принято новое положение о 
Контрольно-счётной палате района. В рамках действия этого закона были заключены 
Соглашения с представительными органами поселений о передаче контрольно-счётному 
органу муниципального района полномочий контрольно-счётного органа поселения по 
осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.  

К числу важнейших и значимых вопросов следует отнести блок вопросов, 
связанных с рассмотрением отчётов Контрольно-счётной палаты по актам проверки 
расходования бюджетных средств. По результатам рассмотрения отчётов депутатами 
были приняты рекомендации, направленные для исполнения Главе Рыбинского 
муниципального района.  



На протяжении всего отчётного периода проводилась работа по формированию, 
утверждению бюджета района и контролю за исполнением бюджета Рыбинского 
муниципального района.  

В рамках осуществления контроля за исполнением полномочий по решению 
вопросов местного значения должностными лицами органов местного самоуправления 
были заслушаны: отчёт Главы Рыбинского муниципальног района о работе за 2010 год, 
отчёт  о деятельности Контрольно-счётной палаты Рыбинского муниципального района за 
2011 год, отчёт о реализации программы «Развитие малоэтажного жилищного 
строительства на территории Рыбинского муниципального района» на 2011 – 2013 г.г., 
отчёт о ходе выполнения муниципальной целевой программы «Рыбинские дороги на 
период 2011 – 2015 годы», отчёты о ходе выполнения муниципальной целевой программы 
«Энергосбережение в РМР ЯО на 2011-2013 годы» в 2011 году, о ходе выполнения 
муниципальной целевой программы «Обращение с твёрдыми бытовыми отходами на 
территории Рыбинского муниципального района на 2011-2013 годы» в 2011 году, о ходе 
выполнения муниципальных целевых программ «Развитие субъектов малого и среднего 
предпринимательства Рыбинского муниципального района на 2011-2013 годы» и 
«Развитие потребительского рынка в Рыбинском муниципальном районе на 2011-2012 
годы» в 2011 году, о результатах выполнения муниципального заказа в 2010 году и 
формировании плана закупок товаров (работ, услуг) на 2011 финансовый год в Рыбинском 
муниципальном районе, о ходе выполнения областной целевой программы «Развитие 
агропромышленного комплекса и сельских территорий Ярославской области» на 2010-
2014 годы» в части газификации пос. Каменники. Также были заслушаны отчёты о 
подготовке общеобразовательных учреждений к новому учебному году в Рыбинском 
муниципальном районе, отчёт о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства 
и социальной сферы Рыбинского муниципального района к отопительному сезону 2011 – 
2012 г.г., и др. 

На заседаниях Совета района рассматривались вопросы о кандидатурах в состав 
Общественной палаты Рыбинского муниципального района взамен выбывших 
представителей. Были приняты решения о присвоении звания «Почетный гражданин 
Рыбинского муниципального района» (Ямщиков Александр Алексеевич, Сеничев 
Александр Васильевич, Самсонова  Лидия Николаевна), о награждении знаком отличия 
«За заслуги перед Рыбинским муниципальным районом» (Смирнова Нина 
Константиновна, Азизов Эльман Назиф Оглы, Кузнецова Ирина Владимировна). 

Также, на заседаниях Совета района рассматривались коллективные обращения 
избирателей. Было рассмотрено обращение Муниципального Совета Тихменевского 
сельского поселения Рыбинского муниципального района об оказании финансовой 
поддержки в виде дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности в 2012 году для 
оплаты разницы между расселяемой и предоставляемой площадью при расселении 
аварийного жилого дома в п. Тихменево и принято решение обратиться к Губернатору 
Ярославской области, в Ярославскую областную Думу, в политсовет партии «Единая 
Россия», к директору Департамента строительства Ярославской области. В настоящий 
момент вопрос  с расселением из ветхого жилья решён частично. 

По обращению жителей д. Дюдьково по вопросу сокращения часов работы 
местного отделения сбербанка было направлено обращение депутатов к Управляющей 
Рыбинским ОСБ № 1576 Андроновой И.В. и получен положительный ответ, по  
обращению жителей Октябрьского сельского поселения по вопросу ремонта автодороги 
«Дюдьково-Дьяковское», было решено отложить рассмотрение этого вопроса до 
предоставления документов Главой Октябрьского сельского поселения, подтверждающих 
целевое использование районных денег на ремонт этой дороги в 2008-2009 г.г. Позднее, 
запланированы ремонтные работы этой дороги на 2012 год. Было рассмотрено обращению 
Совета ветеранов Назаровского сельского поселения Рыбинского муниципального района  
о намерениях по размещению в здании недостроенной школы д. Назарово туберкулёзного 



диспансера, на данный момент размещение диспансера на территории Назаровского 
поселения не планируется. 

Помимо работы в Совете района депутаты работали в комиссиях при 
администрации Рыбинского муниципального района:  

- комиссия по предоставлению налоговых и иных льгот – Жемеров П.А. 
 - жилищная комиссии – Позднякова Т.А. 
 - административная комиссия – Фёдорова Е.В. 
 - комиссия по регулированию тарифов на услуги ЖКХ Жемеров П.А., Фёдорова 

Е.В., Ильвес А.А., Позднякова Т.А., Ефременков Ю.М. 
 - межведомственная комиссия по профилактике правонарушений и  борьбе с 

коррупцией  – Сеничев А.В. 
 - комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав – Полкуев Р.Н. 
- балансовая комиссия – Ильвес А.А. 
 - комиссия по подготовке и проведению торгов по продаже находящихся в 

государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на 
заключение договоров аренды таких земельных участков -  Титов Г.Б. 

 - комиссия по землепользованию и застройке на территории Рыбинского 
муниципального района– Самсонова Л.Н. 

 - координационный комитет при Центре занятости населения – Позднякова Т.А. 
 - комиссия по присвоению звания «Почётный гражданин Рыбинского 

муниципального района» - Позднякова Т.А.  
 - организационный комитет  по подготовке  праздничных мероприятий района  - 

Ёлкин А.Е. 
- межведомственная комиссия по укреплению налоговой дисциплины – Беляшова 

Н.Н. 
Муниципальный Совет района конструктивно сотрудничает с органами власти 

поселений района и органами власти Ярославской области. 
На всех заседаниях Совета района был кворум. Большинство депутатов регулярно 

посещали заседания комиссии. Из 12-ти заседаний депутаты присутствовали: 
Беляшова Наталья Николаевна (избирательный округ № 1)  -   на   9 заседаниях.  
Мурина Валентина Павловна   (избирательный округ № 1)  -   на 9  заседаниях 
Позднякова Татьяна Алексеевна (избирательный округ № 1)  -   на 9  заседаниях.  
Самсонова Лидя николаевна (избирательный округ № 1)  -  на 9 заседаниях. 
Сеничев Александр Васильевич (избирательный округ № 1)  -  на 12 заседаниях. 
Жемеров Павел Адольфович (избирательный округ № 2)  -   на 7  заседаниях. 
Качков Михаил Анатольевич (избирательный округ № 2)  -   на 11 заседаниях.  
Полкуев Руслан Николаевич (избирательный округ № 2)  -   на 11 заседаниях.  
Фёдорова Евгения Владимировна (избирательный округ № 2) -  на 11 заседаниях. 
Шаров Василий Николаевич (избирательный округ № 1)  -  на 9 заседаниях. 
Балакин Дмитрий Викторович ( избирательный округ № 3) – на 2 заседаниях.  
Ефременков  Юрий Михайлович (избирательный округ № 3) -  на 9 заседаниях.  
Ёлкин Андрей Евгеньевич (избирательный округ № 3)  -   на  10  заседаниях. 
Ильвес Александр Александрович (избирательный округ № 3) - на 12 заседаниях.  
Титов Геннадий Борисович (избирательный округ № 3) – на 10 заседаниях. 

 
Все депутаты ведут приём граждан в поселениях по утверждённому графику.  
В целом, за истекший период была проведена значительная  работа по созданию и 

совершенствованию нормативной базы местного самоуправления. 


	/
	МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
	РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	второго созыва
	Р Е Ш Е Н И Е
	от 29 марта  2012 года             № 302

